* v B H

w . * m
* * B | { -
Salud nogmas S

Tovwa, Codon
Gobierno de la Republica

HONDURAS

GOFITAND DE LA REPORLICA

Tocoa, Colon, 19 de marzo del 2024
OFICIO NO. 15-105-2024-HGSI

LIC. diana mercedes Fernandez vega
SECRETARIA DE SALUD
Estimada Lic. Fernandez

A través de la presente se tiene a bien solicitarle el Visto Bueno a la
recomendacion de adjudicacion de la CONTRATACION DIRECTA CD-02-HGSI-

2024; ADQUISICION DE MATERIAL MEDICO QUIRURGICO MENOR

PARA EL HOSPITAL GENERAL SAN ISIDRO. Se adjunta documentacion
soporte.

Agradeciendo la atencidn a la presente, se queda a la espera de la respuesta a la
solicitud antes mencionada.

Atentamentaq;

CC.: archivo
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VISTO BUENO

Olanchito, Yoro

A DR. WILFREDO PAZ
DE: Diana Mercedes Fernandez Vega CPC-0244

FECHA: 07 de Marzo del 2024

En repuesta a su solicitud del dia (07) de Marzo del 2024 scgin Oficio No 15-91-2024-
DHGSI dcl Visto Bueno al siguiente documento:

e PLIEGO DE CONDICIONES DE CONTRATACION DIRECTA CD42-HSGCI-2024 MATERIAL
MEDICO QUIRURGICO MENOR)

Haciendo constar que la documentacién de soporte que he tenido a la vista se ajusta al marco
regulatorio y normativo pertinente a la contratacién ptiblica. Realizando las siguientes
observaciones para tener clecto dicho visto bueno:

1. Modificar fecha de Aviso de prensa, de recepeion de ofertas y aclaraciones st no subiri al
sistema de HONDUCOMPRAS los plicgos el dia de hoy 07/03//2024

2. Modificar fechas en pliego de condiciones ).

Este Visto Bueno no exime de ningiin ipo de responsabilidad a los luncionanos y
empleados que participaron en la elaboracién y aprobacién del documento al que se

olorga.
Por favor no dude en contactarme si tiene preguntas al respecto.
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Hospital General San Isidro

Gobierno de la Republica

ENCARGADA DE PROCESOS DE COMPRA
HOSPITAL GENERAL SAN ISIDRO
SU OFICINA

Estimada Licenciada Diaz:

HONDURAS

COBRIEAND DR LA 2EPOPLICA

Oficio No. 61-2024-HGSI
TOCOA, COLON
17 de enero de 2024

Me es grato saludarle y desearle éxitos en sus funciones, en respuesta a la solicitud de
verificacion presupuestaria de objeto 39530 OTRO INSTRUMENTAL, ACCESORIOS Y
informacion de aseguramiento

MATERIAL MEDICO se

presupuestario:

le

indica

la siguiente

GA

16
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15

1|0l
el

20

00

00

002

39530

| .

. T
LO
FTE | ORG | PROG | SPROG PROYLACTIOBJ J DESCRIPCION ITRBNSFJ VALOR

'_V_T__"

MATERIAL
MEDICO
QUIRURGICO
MENOR

—
3,490,746.00
0000

S

Saldo que se refleja disponible para ejecucion segun reporte Siafi L. 3,490,742.00

Sin otro particular, de usted
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GOBINANO DE LA RFPOBRLICA

Goblerno de la Republica

NOTA DE DESIGNACION

El Hospital General San Isidro durante el Proceso de Compra
CONTRATACION DIRECTA CD-02-HGSI-2024 "ADQUISICION DE
MATERIAL MEDICO QUIRURGICO MENOR" designé el siguiente
personal como Comision Evaluadora para que se presente en fecha 15 de
marzo del afio 2024 a las 2:00 p.m:

v Doctor Erlin Zamir Garcia jefe de la sala de Emergencia, con
amplio conocimiento en el tema.

v PM. y C.P. Keydi Yolani Galeas, quien garantizara Ila
disponibilidad presupuestaria para llevar a cabo dicho proceso de
compra.

v Abg. Magin Funez, Asesor legal del Hospital san isidro

Tocoa-Colop, c de marzo del 2024.

CC.: archivo
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Honducompras

ONCAE [[HonduCompras

Normativa

Compradores Institucionales

CD-02-HGS1-2024

Busqueda Avanzada

Secretaria de Salud Pubica

Pnl‘ad de Compra

Hospital San Isidro

——

MATERIAL MEDICO QUIRURGICO MENOR

echa de Iniclo

08/03/2024 02:54:00 p.m,

echa Recepcién Ofertas

'S | ¥ i

15/03/2024 02:00:00 p.m,

echa Clerre Aclaratorias

BB

13/03/2024 02:00:00 p.m.

[

ipo Fuente

Recursos Nacionales

uente

Y

Entidad

Licitacdn privada

etaps

Evaluaciéon

Tipo Adquisicién

Suministro de Bienes y/o Servicios

r.ugu Recepcién Ofertas

Hospital San Isidro Tocoa Colon

Cllor Pliegos

Lps. 0.00

Contacto

Belkin Garcia
3272-6112

belkingarcar@oamall.com

Detalle de la Compra

Productos y/o Servicios Solicitados Documentos

Participantes Adjudicado a

Documento

Phego o Terminos de Referenda

Pliego 0 Terminos de Referenda

Acta de Recepdon y Apertura de Ofertas

Archivo

UC99CD-02-HGS1-2024201-PliegooTerminosdeReferencia.pdf

AdadcRecendonyApeturadeOfertas.pdt

ONCAE | Tonos Los Denecwos Resenvanos, 2017

o ruclaracesos/ProcesoHistorico.aspx 2id0=0QAAADKAAAA % 3d-M5XkBHcBac % 3d&id 1=MQAAAA % 3d% 3d-OFoziWL. .. 11
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RESOLUCION No.CD-02-HGSI-2024

HOSPITAL SAN ISIDRO, 15 de Marzo del aiio dos mil veinticuatro (2024).

VISTO: Para resolver la Contratacion Directa CD-02-HGSI-2024" ADQUISICION pE
MATERIAL MEDICO QUIRURGICO MENOR, PARA EL HOSPITAL SAN ISIDRO, ANO
2024". Financiado con FONDOS NACIONALES.

e ——

— —

CONSIDERANDO (1): Que la Unidad de Licitaciones DEL HOSPITAL SAN ISIDRO
realizd los actos preparatorios previos a la Contratacion Directa con el propdsito de

| obtener ofertas que cumplan con las disposiciones contenidas en los Pliegos de
Condiciones, la Ley de Contratacion del Estado y su Reglamento.

CONSIDERANDO (2): Que consta en las diligencias de la Contratacién Directa No. CD-
012-HGSI-2024 " ADQUISICION DE MATERIAL MEDICO QUIRURGICO MENOR PARA
EL HOSPITAL SAN ISIDRO, ANO 2024"; solicitud de inicio del proceso, estructura
presupuestaria, pliegos de condiciones preparados por la Unidad de Licitaciones del
HOSPITAL SAN ISIDRO. Asi mismo obra, avisos y publicaciones de la Contratacion
Directa No. CD-02-HGSI-2024 mediante el portal de  Honducompras y nombramiento de
comision de evaluacion de las Ofertas.

CONSIDERANDO (3): Que en cumplimiento a lo preceptuado en el articulo No. 38
numeral 5) y articulo 63 numeral 1) de la Ley de Contratacion del Estado y articulo No. 1
del PCM-53-2023 de fecha 16 de enero del 2023 publicado en el Diario Oficial La Gaceta
numero 36,130, mediante el cual se Declara ESTADO DE EMERGENCIA SANITARIA en
todo el territorio nacional por el afio 2023, con el objeto de facilitar la contratacién directa
de los medicamentos e insumos vitales y para asegurar que los establecimientos de salud
que proveen servicios faciliten el acceso a diagnostico y tratamientos para la poblacion
que lo requiere. Relacionado al PCM-04-2023 de fecha 16 de enero 2023, en numero
No0.36,130 articulo No.1 "DECLARAR ESTADO DE EMERGENCIA SANITARIA. en todo
el territorio nacional por el afio 2024, con el proposito de garantizar el cumplimiento del
derecho constitucional a la salud, asegurando la provisidn de servicios, insumos,
medicamentos y la atencién oportuna de la Poblacién.

CONSIDERANDO (4): Que consta en el expediente el oficio No. 15-54-2024-DHSI de
fecha 17 de enero del aflo 2024. suscrito por Dr., Wilfredo Paz, con el cual indica estructura
presupuestaria y saldo disponible a la fecha de la Gerencia Administrativa Hospital san
isidro:

R
GA | UE | FTE |ORG | PROG | SPROG | PROY | ACT | OBJ | DESCRIPCION | .., D Yas

~+ L ~—— L — +— 1— 1 — %L

MATERIAL ;
o000 | 3:490,746.00

MEDICO
2
16 |15 (11 for | 20 | 00 [ 00 f002 39530 oy pimcico
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CONSIDERANDO (5): Por tratarse de una Contratacion Directa de Insumos Medios
amparada en el Decreto de Emergencia, el HGSI, en aplicacién al principio de igualdad y
libre competencia y el principio de publicidad y transparencia, tomando en cuenta la
importancia de que los procesos deben realizarse de manera transparente, tuvo a bien
socializar este proceso con los siguientes proveedores (PHARMADENT, DIEMFAR,
INVERSIONES Y DISTRIBUCIONES AC, ) con el propésito de asegurar de esta manera la
mayor participacion de proveedores en el presente proceso, y que estos, estén en las
mismas condiciones de igualdad y participaciéon; y de buscar de esta forma, mejores
condiciones para beneficio de la Hospital Roatan y por ende del Estado de Honduras.

CONSIDERANDO (6): Que consta en el expediente el Acta de Apertura de fecha 15 de
MARZO del afio dos mil veinticuatro, de la Contratacion Directa No. CD-02-HGSI-2024 "
ADQUISICION MATERIAL MEDICO QUIRURGICO MENOR, PARA EL HOSPITAL SAN
ISIDRO, ANO 2024" siendo las dos de la tarde y hora indicada limite para las entrega y
presentacion de las ofertas, acto sequido se apertura las ofertas sefaladas para las dos
con quince minutos de la tarde (02:15 p.m), reunidos en el salon del HOSPITAL SAN
ISIDRO, las siguientes personas el Dr. Erlin Zamir Garcia, por la parte Técnica, P.M. Keydi
Yolani Galeas por parte financiera, Magin Funez por la parte legal todos los miembros de
la Comision Evaluadora Hospital General San Isidro.se procedié a la apertura de los sobres
de las ofertas, de la siguiente manera: PRIMERO: Se dio la bienvenida a los presentes
manifestandoles que el objeto de la reunién es para abrir publicamente los sobres de las
ofertas presentadas en la Contratacién Directa, No. CD-02-HGSI-2024 ADQUISICION DE
MATERIAL MEDICO QUIRURGICO MENOR, PARA EL HOSPITAL DE SAN ISIDRO, ANO
2024", financiada con fondos Nacionales. SEGUNDO: En uso de la palabra el Licenciada
Mirtha Jakeline Messen, continda el acto, procediendo abrir original y copia acompafnada
en formato digital, dando lectura a la oferta original del contenido de la carta propuesta,
precio total de la oferta y el formulario del listado de precios por items, en su orden de

llegada asi
NO. OFERTANTES MONTO OFERTADO
INVERSIONES Y DISTRIBUCIONES AC, S.A. L. 3,490,743.83
1
DIEMFAR L. 3,788,795.41
2
3 PHARMADENT L. 3,938,169.00

TERCERO: EIDr. Wilfredo paz, comunicé a los asistentes, que unicamente se presentaron
las ofertas antes leidas, todas las Empresas presentan las ofertas con su listado de precios.
———CUARTO: No habiendo mas que tratar se da por concluido el acto de apertura de ofertas,
’ slem)o las dos horas con cuarenta minutos (2:40 p.m), firmando al efecto la presente acta.

k'l B

“CONSIDERANDO (7): Que consta adjunto el Informe de Evaluacion y Acta de
Recomendacion de Adjudicacion, de la Contratacion Directa No. CD-02-HGSI-2024"
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Hospital General San Isidro

Gobierno de 1la Republico

HONDURA

SOBIAAND B2 LA REPORLIES

Durante el andlisis preliminar realizado a las sociedades mercantiles se constaté lo

siguiente:

EVALUACION DE DOCUMENTACION LEGAL

NO. | ASPECTO INVERSIONES Y | DIEMFAR PHARMADENT

VERIFICABLE DISTRIBUCIONES
AC. SA.

1 Constancia de la | CUMPLE NO CUMPLE | NO CUMPLE
Procuraduria General de
la Republica

2 Fotocopia de la | CUMPLE NO CUMPLE | NO CUMPLE
constancia de solvencia
vigente

3 Constancia de Banco CUMPLE CUMPLE CUMPLE

4 Constancia del Pin SIAFI | CUMPLE CUMPLE CUMPLE

5 Escritura de la | CUMPLE CUMPLE CUMPLE
constituciéon de la
sociedad

6 Fotocopia legible del | CUMPLE CUMPLE CUMPLE
poder del representante
legal que tiene las
facultades para participar
y representar |a empresa
debidamente inscrita

7 Fotocopia del Permiso de | CUMPLE NO CUMPLE | NO CUMPLE
operacion de la
municipalidad
correspondiente

8 Fotocopia del RTN de la | CUMPLE CUMPLE CUMPLE
sociedad mercantil
Fotocopia del Documento | CUMPLE CUMPLE CUMPLE
Nacional de Identificacion
(DNI)

11 | Certificaciéon o fotocopia | CUMPLE CUMPLE CUMPLE
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del —estado , extendida
por ONCAE

12 ﬁRDECLARACION

establecimiento

CUMPLE CUMPLE CUMPLE
JUARADA sobre
Prohibiciones 0
inhabilidades
13 | Registro Sanitario del | CUMPLE CUMPLE CUMPLE

Todos los documentos estan autenticados conforme a lo establecido en el cédigo de
notariado.

EVALUACION FINANCIERA

De acuerdo a lo establecido en los pliegos de condiciones los requisitos de calificacion:

No.

Aspecto Verificable

INVERSIONES Y
DISTRIBUCIONES
AC. SA.

DIEMFAR

PHARMADENT

Constancia de lineas de
crédito

CUMPLE

CUMPLE

NO CUMPLE

Copia autenticada del
Balance General del
ultimo ejercicio fiscal

CUMPLE

CUMPLE

NO CUMPLE

Autorizacién para que el
Hospital de Roatan pueda
verificar la documentacién
presentada

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

SUBSANACIONES

Se enviaron subsanaciones a las empresas DIEMFAR Y PHARMADENT.

Recibiendo en tiempo y forma la documentacién solicitada a las empresas, por lo que se
continua con la Evaluacion de las Ofertas.

_____EVALUACION TECNICA

N |

. N |

No.

OFERENTE

OBSERVACIONES

1

INNVERQINNCe

VIiCimnla rfnAn

las

acnarifirarinnae TArnirac |
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2 DIEMFAR Cumple con las especificaciones Técnicas
solicitadas.

NO Cumple con el tiempo de entrega establecido.
Ofrece 50% de los insumos después de recibido la
notificacion y 50% 45 dias después

El Oferente presenta un 9 % mas alto en su
oferta final en comparacion al precio mas bajo

3 PHARMADENT Cumple con las especificaciones Técnicas
solicitadas.

Cumple con el tiempo de entrega establecido.

El Oferente presenta un 10 % mas alto en su
oferta final en comparacion al precio mas bajo

EL HOSPITAL SAN ISIDRO, se reserva el derecho de rechazar ofertas, aplicando el
Principio del Mejor Valor del Dinero en el cual se evaltan todos los aspectos relacionados
a la Oferta. De igual manera no esta obligada a aceptar la oferta mas baja o cualquier otra
que estime no conveniente al interés general, a sus intereses y a su juicio, podra aceptar
aquella oferta que presente todas las condiciones requeridas en el Documento de
Contratacion Directa. En casos de contrataciones de Emergencia basadas en las
Declaraciones de Emergencia emitidas por la Presidencia de La Republica (PCM 53-2023),
se tendra mayor preponderancia en los tiempos de entrega.

En virtud de lo cual esta Comisién evalua la ofertas, salvo mejor criterio.

En vista de lo antes descrito se declaran INADMISIBLES SUS OFERTAS de la empresa
mercanti PHARMADENT S.A, DIEMFAR. con fundamento en lo estipulado en la clausula
de los Pliegos de Condiciones que literalmente dice: las adjudicacién del contrato se hara
por ITEM o Bloque (cuando aplique) al oferente que cumpliendo las condiciones de
participacion, incluyendo su solvencia e idoneidad para ejecutar el contrato, presente la
oferta de precio mas bajo, o se considere la mas econémica o ventajosa y por ello mejor
calificada, de acuerdo con criterios objetivos establecidos en el articulo 52 de la Ley de

Contratacion del Estado.

1. SE RECOMIENDA INVERSIONES Y DISTRIBUCIONES A.C, S.A., Revisada y
1 analizada la documentacién legal, técnica y financiera técnica, se comprobd que
' | cumple con lo demas establecido en los pliegos de condiciones criterios de evaluacion

-y calificacién.
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TERCERO: Y POR UNANIMIDAD LA COMISION EVALUADORA RECOMIENDA

ADJUDICAR :
No Unidad Cantida Vida | Plazo de
Nombre del Insumo Oferente de d Precio Total Otil Entrega
Medida 4 JT 1
GUANTE ESTERIL INVERSIONES Y Unidad| 40,000 L10.00| L400,000.00 Entrega
QUIRURGICO No. 6.5, con 2‘? :'j“c'o"fs total
borde enrollado, e g:;"og?’
1 | superficie lisa anatémicos, de b=
ligeramente empolvados firmado el
contrato y
3| el FO1
aflos | aprobado
GUANTE ESTERIL INVERSIONES Y Unidad| 45,000 L10.00| L450,000.00 3 tEft\;flega
0
QUIRURGICO No. 7.5, con K‘é‘?ﬁ“cm“fs WMOs] o s
: borde enrollado, después
superficie lisa anatémicos, gfg:'tgg
ligeramente empolvados y el FO1
aprobado
GUANTE ESTERIL INVERSIONESY | Unidad| 20,000 L10.00| L200,00000| 3 :3'::'693
DISTRIBUCIONES afos | 19
QUIRURGICO No. 8.0, con | """ Cloeo dias
; borde enrollado, : después
superficie lisa anatémicos, gfcg':‘";‘:g
ligeramente empolvados y el FO1
aprobado
BULTO DE ROPA ESTERIL, |INVERSIONESY Set 311| L3,152.20| 1980,334.20 3 | Entrega
. DISTRIBUCIONES afios | total
tela no tejida de AC.SA Clnco didi
polipropileno, que no después
desprenda pelusa df ﬁ"“"aa‘:g
antiséptico, no latex ; e?o:m
4 aprobado
COMPRESAS PARA INVERSIONES Y Paquete 1,000 L194.90| L194,900.00 3 tEntrlegta
o tall DISTRIBUCIONES afios | lota
CIRUGUA, Apésito tejido Wy Cinco dias
de algoddn, para ' después
absorcion de fluidos d|° ﬁ"‘zra‘:g
e
durante la cirugia y ;o ;013
manteniendo una mejor aprobado
visualizacion del drea
- quirdrgica y para la
limpieza de heridas.
5
MARIPOSAS # 20 estéril, |INVERSIONESYY Unidad 6,153 L4.50 L27,688.50 3 tEr:zﬁt'rlega
0
30cm de largo de tubo zlcs:T;l:.UCIONES oS Cinco dias
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"MARIPOSAS # 21 estéril, | INVERSIONES Y Unidad 6,158 L4.50 L27,711.00 3 | Entrega
30cm de largo de tubo DISTRIBUCIONES afios to'tal
g A.C,SA. Cinco dias
empaque en sachet después
individual, atoxico, 0'0 firmado
. el contralo
desechable, libre de latex y el FO1
7 "5 aprobado
GUANTES DESCARTABLES | INVERSIONES Y Unidad| 40,000 L12.62| L104,800.00 3 | Entrega
TAUA L Fabricado con | DISTRIBUCIONES afios (8!
AC, SA. Cinco dias
Idtex natural de color después
blanco, Interior ::’of:)‘:'“:a‘:g
ligeramente empolvado y el FO1
con polvo de fécula de aprobado
maliz, absorbible.-» Guante
ambidextro muy eldstico,
de puio largo, que se
adapta perfectamente a la
mano y no oprime
8
GUANTES DESCARTABLES | INVERSIONES Y Unidad| 45,000 12.62| L1117,900.00 . 3 g‘\;ega
TALLA M. Fabricado con :|ZT:§UCIONES i Cinco dias
ldtex natural de color R gesfpués
: e firmado
blanco, Interior el contrato
ligeramente empolvado y el FO1
con polvo de fécula de aprobado
maiz, absorbible.-*» Guante
ambidextro muy eldstico,
de pufio largo, que se
adapta perfectamente a la
mano y no oprime
9
GUANTES DESCARTABLES | INVERSIONES Y Unidad| 35,000 12.62 L91,700.00 3 Fr:;'wa
0
TALLA S. Fabricado con 2'?:';’”00"“ afios Cinco dias
Idtex natural de color B después
. de firmado
t?lanco, Interior ol Cortisho
ligeramente empolvado y el FO1
con polvo de fécula de aprobado
maiz, absorbible.-» Guante
ambidextro muy elastico,
de pufio largo, que se
adapta perfectamente a la
‘ mano y no oprime
110
Guantes estéril quirdrgico |INVERSIONES Y Unidad | 25,000 L10.00| L1250,000.00| 3 :Er:;rlega
0
No. 7.0' con borde DISTRIBUCIONES anos Cloeo i
e+ o A‘C' S.A. Anomis An
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mOchlRCPUbL.C‘] CRRIRIARD D La 20
" |"MARIPOSAS # 23 estéril, |INVERSIONES Y Unidad| 19,000 14.50 L85,500.00 3 |Entrega
30cm de largo de tubo | DISTRIBUCIONES afios | total
AC, SA Cinco dias
empaque en sachet después
individual, atoxico, d'e firmado
: el contralo
desechable, libre de l&tex y e FO1
12 aprobado
"MARIPOSAS # 24 estéril, | INVERSIONESY Unidad| 19,000 L4.50 L8S5,500.00 Entrega
30cm de largode tubo | DISTRIBUCIONES aflos | total Cinco
chis AC SA dlas
empaque en sachet después de
individual, atoxico, firmado el
desechable, libre de litex contratoy
el FO1
13 aprobado
MARIPOSAS # 25 estéril, |INVERSIONES Y Unidad| 19,000 L4.50 L85,500.00 3 | Entrega
DISTRIBUCIONES afios | total
30cm de largo de tubo AC SA Cinco dlas
empaque en sachet después de
individual, atoxico, firmado el
desechable, libre de litex contrato y
el FO1
14 aprobado
L. 3,101,533.70
Sub-total
L.389,.210.13
Impuesto 15%
L. 3,490,743 .83
TOTAL

Lositems 1,2, 3,4,8,9, 10 y 11 pagan impuesto.

Sumando la compra total la cantidad de TRES MILLONES CUATROCIENTOS NOVENTA
MIL SETECIENTOS CUARENTA Y TRES LEMPIRAS CON 83/100 (LPS. 3,490,743.83)
valor que esta dentro de lo presupuestado para dicha compra.

CONSIDERANDO (8): Que el Articulo 139 del Reglamento de la Ley de Contratacion del
estado establece: "Criterios para la adjudicacién: Las licitaciones de obras publicas o
suministros se adjudicaran dentro del plazo de validez de las ofertas, mediante resolucién
motivada dictada por el érgano competente, debiendo observarse los criterios previstos en
los articulo 51 y 52 de la Ley a cuyo efecto se tendra en cuenta las reglas siguientes: a)
concluida la evaluacion de las ofertas, la adjudicacién se hara al licitador que cumpliendo los
requisitos de participaciéon incluyendo su solvencia econdémica y financiera y su idoneidad

“técnica o profesional, presente la oferta de precio mas bajo o como el pliego de condiciones

;as! lo determine, la que se considere mas econdmica o ventajosa como resultado de la
evaluacion objetiva del precio y de los demas factores previstos en el articulo 52 de la ley.

CONSIDERANDO(9): Que del analisis realizado a la documentacion acompanada al
nresente nracesn de contratacidan CN-N2-HGSI-2024 “ADQUISICION MATFRIAL MENDICO
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correspondiente y el Visto Bueno del Comprador Publico Certificado, es procedente en
derecho emitir una resolucion que sea acorde a las recomendaciones dadas, ya que la misma
se encuentra de conformidad con la Ley, por haberse identificado la disponibilidad
presupuestaria detallada en el considerando No.4 de la presente resolucion y tomando
en cuenta la situacion de extrema urgencia para la adquisicion de suministros de
manera rapida y expedita, en beneficio para la viday salud de la poblacién (Decreto
Ejecutivo Numero PCM-53-2023 que decreta ESTADO DE EMERGENCIA SANITARIA),
asi mismo por constar con la aceptacion de las empresas calificadas de mantener la vigencia
de las ofertas. Cabe mencionar que se notific via correo electrénico a la Empresa.

CONSIDERANDO (10): Que el adjudicatario tendra la obligacién de presentar una Garantia
de cumplimiento equivalente al 15% del monto del contrato, dentro del plazo establecido en

las bases de la contratacion y en la ley.

POR TANTO:

EL HOSPITAL DE SAN ISIDRO, en uso de las facultades conferidas y en aplicacion de los
articulos No. 1, 5, 6,7,11 numeral 1.letra a),12 parrafo primero,23, 32,33,38 numeral
5),39,40,41,51,52,55 de la Ley de Contratacién del Estado; 1,2, 11,125,136,139,141 del
Reglamento de la Ley de Contrataciéon del Estado, Decreto PCM-53-2023 de fecha 27 de
diciembre del aflo 2023, donde se decreta el ESTADO DE EMERGENCIA y el Pliego de
Condiciones de la Contratacién Directa CD-02-HGSI-2024 " ADQUISICION DE MATERIAL
MEDICO QUIRURGICO MENOR, PARA EL HOSPITAL SAN ISIDRO ANO
2024 Financiado con Fondos Nacionales.

RESUELVE:

PRIMERO: Aprobar el Acta de Recomendacion de Adjudicacion, de fecha 15 de marzo del

ano 2024, emitida por los miembros de la Comision de Evaluacién, sobre el proceso de
contratacién directa No. CD-02-HGSI-2024 " ADQUISICION DE MATERIAL MEDICO
QUIRURGICO MENOR, PARA EL HOSPITAL DE SAN ISIDRO, ANO 2024". Financiado

con Fondos Nacionales.

SEGUNDO: ADJUDICAR la Contratacién Directa No. CD-02-HGSI-2024 “ADQUISICION
MATERIAL MEDICO QUIRURGICO MENOR, PARA EL HOSPITAL SAN ISIDRO, ANO
2024". Financiado con Fondos Nacionales, a la siguiente empresa:
(INVERSIONES Y DISTRIBUCIONES AC, SA) ITEM 1,2,34,56,7,89,1011,12,13,14,
haciendo un monto de TRES MILLONES CUATROCIENTOS NOVENTA MIL
SETECIENTOS CUARENTA Y TRES LEMPIRAS CON 83/100 (LPS. 3,490,743.83 )en

—virtud de haber cumplido todos y cada uno de los requisitos exigidos en las bases y la Ley
de Contratacion del Estado y su Reglamento de aplicacién asi mismo por contar con la

| h'oe'ﬁtacién de la empresa antes descrita y mantener las vigencias de las ofertas presentada
y por haberse identificado disponibilidad presupuestaria detallada a continuacién
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— . 1 B VALOR |
GA | UE | FTE|ORG | PROG | SPROG | PROY [ACT|OBJ | DESCRIPCION |\
! 1- t 4——#——‘ 4‘ 2
3,

MATERIAL 490,742.00
MEDICO
2 b :
16 115 |11 ol 20 00 00 | 002 |39530 QUIRURGICO 0000
T P B b i __iMENGEG 3. .t

Saldo que se refleja disponible para ejecucion segun reporte Siafi L. 3,490,742.00

TERCERO: El adjudicatario tendra la obligacién de presentar una Garantia de cumplimiento
equivalente al 15% del monto del contrato, dentro del plazo establecido en las bases de la
contratacion y en la ley.

CUARTO: Comunicar la presente resolucién al Departamento de Licitaciones adscrita a la

Gerencia Administrativa para que se contine con el trdmite legal cofrespondiente.
NOTIFIQUESE

Scanned with CamScanner


https://v3.camscanner.com/user/download

3 ’1'“" e SN \.

* B B -~ Jr oNS
..... A==

SalUd ' Oﬁm'o-ntm l&\)/‘zﬁ

T € ot mee
i HONDURAS
' COBIEAND DI LA 2P0 LICA

Tocoa, Colén, 18 de marzo del 2024

OFICIO NO. 15-105-2024-HGSI

LIC. diana mercedes Fernandez vega

SECRETARIA DE SALUD
Estimada Lic. Fernandez

A través de la presente se tiene a bien solicitarle el Visto Bueno a la
recomendacién de adjudicacién de la CONTRATACION DIRECTA CD-02-HGSI-

2024; ADQUISICION DE MATERIAL MEDICO QUIRURGICO MENOR
PARA EL HOSPITAL GENERAL SAN ISIDRO. Se adjunta documentacién

soporte.

Agradeciendo la atencion a la presente, se queda a la espera de la respuesta a la

solicitud antes mencionada.

Atentamente -’4

CC.: archivo
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DICTAMEN LEGAL No. 02

LLa Suscrita Asesora Legal del Hospital San Isidro, delegada para la actuacién del
presente acto, Y TENIENDO A LA VISTA EL INFORME DE EVALUACION DE
OFERTA Y RECOMENDACION, emitida por la Comision de Evaluacion
correspondiente  al proceso de  Compra Directa NUMERO _CD-02-HGSI-2024
contentivo de contrato de formalizacién de compra de_ MATERIAL MEDICO
QUIRURGICO MENOR; para EL. HOSPITAL SAN ISIDRO a peticion de la Unidad
de Logistica y Suministroo EN CONSECUENCIA DICTAMINA: VISTO Y
ANALIZADO: EL__INFORME DE_ EVALUACION DE OFERTA Y
RECOMENDACION _DE ___ADQUISICION DE __MATERIAL _MEDICO
QUIRURGICO MENOR, CUMPLE CON LA NORMATIVA LEGAL
APLICABLE EN CADA UNA DE SUS CLAUSULAS Y ESTAS VAN ACORDE A
LAS LEYES QUE REGULAN LOS PROCESOS DE COMPRAS.- Hacer la
ADVERTENCIA A LA UNIDAD EJECUTORA de Solicitar las garantias de

cumplimientos en un plazo de 5 dias hdbiles de la suscripcion del contrato equivalente a

un 15%, y garantia después de emitir el acta de recepcidn final por un periodo de 12
meses equivalente al 5% del monto del contrato .- Articulos 360 de la Constitucion de la
Republica; Articulos 9 y 63 de la Ley de Contratacion del Estado, Articulos 9, 10, 11, 12,
13 37, 38, 39, 51, 52, 53, 80, 85, 98, 169, 170, 171 del Reglamento de la Ley de

antratacmn del Estado; Decreto Ejecutivo Nimero PCM-53-2023.-
?‘ocoa. Col6n 15 de marzo del afo 2024

Lokl

A\SESORA L \e.

CC.: archivo
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Contribuciones o Instituto Nacional de Jublaciones y
Pensiones de los Empleados y Funcionarios del Poder
Ejecutivo

Contribuciones para Seguro Socal

PERSONAL NO PERMANENTE
Sueldos Basicos
Decimotercer Mes
Decimocuarto Mes
Contrbucones para Seguro Social

SERVICIOS NO PERSONALES
SERVICIOS BASICOS

Suministro De EnerglA BléCtrica
Teiefonia Fija
MANTENIMIENTO, REPARACIONES Y LIMPIEZA

Limpieza, Aseo y Fumigacién
SERVICIOS PROFESIONALES

Sangres y Componeneles
MATERIALES Y SUMINISTROS

ALIMENTOS, PRODUCTOS AGROPECUARIOS Y
FORESTALES

Nota' No incluye modificaciones solcitadas

Secretaria de Salud
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EJECUCION DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS POR FUENTE GRUPO Y OBJETO DEL GASTO %
TODAS LAS FUENTES Goston 2024 |
DESDE : 01/01/2024 HASTA: 31/12/2024 R_EGA 01 FTEGRPOBS |
PRECOMPROMI SO ESTADO: ELASORADO Pégna 1¢e 5
PRESUPUESTO rmmur:!no CONGELAMIENTOS PRECOMPROMISO m
182,925,215.00 182,925,215.00 0.00 32,167,700.94 150,757,471.06
171,180,253.00 171,180,253.00 0.00 30,214,789.5) 140,965,463.47
114,517,517.00 114,517,517.00 0.00 24,099,764 96 90,417,752 04
8,159,287.00 8,153,287.00 0.00 929,380 07 7,229.906.9)
9.543.25300 9,543,253 00 0.00 0.00 9.541,253.00
9,543,253.00 9,543,253.00 000 0.00 9.543,253 00
9,543,253.00 9,543,25300 0.00 2,308,939.08 72431392
16,605, 186.00 16,605,186.00 0.00 2.457,241.85 14,147,944.15
3,268,504 00 3,268,504.00 0.00 419,483 57 2.845,040.43
11,744,962.00 11,744,962.00 0.00 1,952,954.41 9,792,007.59
9,687,000 00 9,687,000.00 0.00 1,952,954 41 7.734,045.59
807,250.00 807,250.00 000 0.00 807.250.00
807,250.00 807,250.00 0.00 0.00 807.250.00
443,462.00 443.462.00 0.00 0.00 443,452.00
6,134,575.00 6,134,575.00 0.00 267,700.00 5,866,875.00
1,020,000.00 1,020,000.00 0.00 0.00 1,020,000.00
1,000,000.00 1,000,000.00 0.00 0.00 1,000,000.00
20,000.00 20,000.00 0.00 0.00 20,000.00
500,000.00 500,000.00 0.00 0.00 500,000.00
500,000.00 500,000.00 000 0.00 500,000.00
4,614,575.00 4,614,575.00 0.00 267,700.00 4,346,875.00
4,614,575.00 4,614,575.00 0.00 267,700.00
25,430,183.00 25,298,373.00 0.00 0.00
3,556,539.00 3,556,539.00 0.00 0.00
\
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| Secretaria de Salud "ﬁ
@ EJECUCION DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS POR FUENTE GRUPO Y OBJETO DEL GASTO B s
TODAS LAS FUENTES Gestdn 204
ch(:bllc. g Wi ncu DESDE : OlIOII:OON :':;TDAO:: 31/12/2024 R_EGA_0)_FTEGRPOR
MOMENTO PRECOMPROM] ELARGRARD Pagina 2de 5
W10 Productos Alimenticos Y Bebidas - - 1,556,539 00 15&,5300 e 00 | a.sswioo R
320 TEXTILES Y VESTUARIO 407,509.00 407,509.00 0.00 0.00 407,508.00
32100  Hlados y Telas 199,000.00 199,000.00 000 0.00 199,000.00
12310 Prendas de Vestr 208,509 00 208,509 00 000 000 208,509.00
'\ 1% PRODUCTOS DE PAPEL, CARTON E IMPRESOS 526,855.00 526.855.00 0.00 0.00 526,855.00
33100  Productos De Papel Y CaniN 126,855.00 126,855.00 0.00 0.00 126,855.00
33300  Productos de Artes Grificas 400,000 00 400,000.00 009 0.00 400,000 00
350 PRODUCTOS QUIMICOS, FARMACEUTICOS, 9,673,678.00 9,431,873.00 0.00 0.00 9.421,872.00
COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES
35210  Productos Farmachulicos y Medicinales Varios 600,000 00 600,000 00 0.00 0.00 600,000.00
35230  Antmetrovirales 191,805.00 000 000 0.00 0.00
35251  Reactivos 4,260,837.00 4,260,897.00 0.00 0.00 4.260,897.00
35252 Reactivos VIHSIDA 81,173.00 81,173.00 000 000 81,173.00
35260  Oxigeno Médico 1,800,000 00 1,600,000.00 0.00 0.00 1,800,000.00
35270 Vendaje para Fracturas y Otros 500,000.00 500,000.00 0.00 0.00 500,000.00
35610  Gasolina 762,888.00 762,683 00 0.00 0.00 762,828 00
35620  Diosel 726,909.00 726,909 00 0.00 0.00 726,909.00
35300  Productos de Material Plastico 250.006.00 250,006.00 0.00 0.00 250,006.00
| 35020  Productos Fologuimicos 500,000.00 500,000.00 0.00 0.00 500.000.00
| 390 OTROS MATERIALES Y SUMINISTROS 11,325,602.00 11,325,602.00 0.00 0.00 11,325,602.00
39100  Elementos de Limpieza y Aseo Personal 400,000 00 400,000 00 0.00 0.00 400,000.00
39510  Instrumental Médico Quinirgico Menor 400,000.00 400,000 00 000 0.00 400,000 00
| 39520  Instrumental y Matenal para Laboratono 534,000.00 594,000.00 000 0.00 594,000.00
; 39530  Material Médico Quinirgico Menor 4,290,745.00 4,290,745.00 0.00 0.00 4,290,746.00
| 39540  Ouo Instrumental, Accesorios y Matenal Médico 5,311,856.00 5,311,856.00 0.00 0.00 5,311,856.00
I 39550  Instrumental Médico Odontoldgico 149,000 00 149,000.00 000 000 143,00000
| 39560  Matenales y Suministros Odonlokdgos 180,000.00 180,000 00 000 000
2,292,483.00 2,292,483.00 0.00 117,441.82
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INFORME DE EVALUACION DE OFERTAS Y RECOMENDACION

CONTRATACION DIRECTA CD-02-HGSI-2024

ADQUISICION DE MATERIAL MEDICO QUIRURGICO MENOR PARA EL
HOSPITAL SAN ISIDRO”, ANO 2024. FONDOS NACIONALES

En la ciudad de TOCOA, COLON, 15 de Marzo del afio 2024, siendo las Tres de la tarde
(3.00 pm) , fecha y hora oficial de la Republica de Honduras, reunidos en el salén el salon
de CONFERENCIA del Hospital SAN ISIDRO, los miembros de la Comisién Evaluadora
nombrada mediante Oficio de Delegacién , del 04 de marzo del presente afo, integrada,
Erlin Zamir Garcia, por la parte Técnica, P.M. Keydi Yolani Galeas por parte financiera,
Magin Funez por la parte legal con el propésito de revisar y analizar el proceso de
Contratacién Directa CD-02-HGSI-2024 *“* ADQUISICION DE MATERIAL MEDICO
QUIRURGICO MENOR®, PARA HOSPITAL SAN ISIDRO, ANO 2024. Por tanto: en el
marco de aplicacion de la Ley de Contrataciéon del Estado y su Reglamento, Documento
Base de Contratacién y demas leyes aplicables; salvaguardando ante todo los intereses
de esta institucion, la Comision de Evaluacibn nombrada, se pronuncia de la forma
siguiente:

Las Sociedades Mercantiles que presentaron ofertas para este proceso son:

NO. OFERTANTES

1 'INVERSIONES Y DISTRIBUCIONES AC, S.A.

5  |DIEMFAR

3 | PHARMADENT

El acta de Recepcion y Apertura se llevd a cabo el dia viernes (15) de marzo de 2024, a
las 02:15 p.m., reunidos en el saldon de conferencia. Del Analisis Legal, Técnico y
Econdmico se obtuvieron los montos ofertados siguientes:

57
HONDURAS

NO. OFERTANTES MONTO OFERTADO
INVERSIONES Y DISTRIBUCIONES AC, S.A. L. 3,490,743.83

-‘g ‘

} 1 DIEMFAR L. 3,788,795.41
PHARMANFNT I 3.938.169.00
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Especiales del Contrato, a fin de determinar si la misma se ajusta sustancialmente a los
documentos de Contratacion, si estan completas, los documentos han sido debidamente
fiirmados y en general, las ofertas cumplen con los requisitos exigidos en la Ley de
Contratacion del Estado y su Reglamento.

Para este fin se elaboraron varias matrices de revision y evaluacion de los documentos que
les fueron solicitados, para acreditar la capacidad financiera y liquidez, comprobantes
legales y la experiencia del Oferente, entre otras.

Se procedié a evaluar las ofertas de una manera que permita la seleccion de la oferta mas
conveniente al interés general, en condiciones de celeridad, racionalidad y eficiencia; en
todo momento el contenido prevalecera sobre la forma y se facilitara la subsanacioén de los
defectos insustanciales. "Siempre que se trate de errores u omisiones de naturaleza
subsanable entendiendo por estos, generalmente, aquellas cuestiones que no afecten el
principio de que las ofertas deben ajustarse sustancialmente al Documento Base de la
Contratacion, el Contratante podra corregir el error, o solicitar que, en un plazo breve el
oferente suministre la informacién faltante...

SEGUNDO: Después de revisadas y analizadas las Ofertas y en aplicacion a los Pliegos de
Condiciones y con Fundamento en la Ley de Contratacion del Estado: Articulos 33,51,52,
55,y 63,y el Reglamento de la Ley de Contratacion del Estado: Articulos: 10,53,125,
136,139,esta Comision se pronuncia en los términos siguientes:

Durante el analisis preliminar realizado a las sociedades mercantiles se constato lo
siguiente:

EVALUACION DE DOCUMENTACION LEGAL

NO. ASPECTO VERIFICABLE INVERSIONES Y DIEMFAR PHARMADENT
DISTRIBUCIONES
AC. SA.
1 Constancia de la Procuraduria | CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE

General de 13 Republica

2 Fotocopia de la constancia de | CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE
solvencia vigente
3 Constancia de Banco CUMPLE CUMPLE CUMPLE
4 | Constancia del Pin SIAFI CUMPLE CUMPLE CUMPLE
|5/ . Escritura de la constituciéon de | CUMPLE CUMPLE CUMPLE
la sociedad
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representar la  empresa
debidamente inscrita
7 Fotocopia del Permiso de | CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE

operacién de la municipalidad
correspondiente

8 Fotocopia del RTN de Ila | CUMPLE CUMPLE CUMPLE
sociedad mercantil

9 Fotocopia del Documento | CUMPLE CUMPLE CUMPLE
Nacional de Identificacion
(DNI)

11 | Certificacién o fotocopia de la | CUMPLE CUMPLE CUMPLE

constancia de estar en tramite
la inscripciéon en el registro de
Proveedores contratistas del -
estado, extendida por ONCAE

12 | DECLARACION JUARADA sobre | CUMPLE CUMPLE CUMPLE
Prohibiciones o inhabilidades

13 | Registro Sanitario del | CUMPLE CUMPLE CUMPLE
establecimiento

Todos los documentos estan autenticados conforme a lo establecido en el
codigo de notariado.

EVALUACION FINANCIERA
De acuerdo a lo establecido en los pliegos de condiciones los requisitos de
calificacion:
No. Aspecto Verificable INVERSIONES Y DIEMFAR PHARMADENT
DISTRIBUCIONES
AC. SA.
| 1 Constancia de lineas de | CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE
| 21| | Copia autenticada del | CUMPLE CUMPLE CUMPLE
“{~=4 | Balance General del
ultimo ejercicio fiscal
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SUBSANACIONES

Se enviaron subsanaciones a las empresas DIEMFAR Y PHARMADENT.

Recibiendo en tiempo y forma la documentacion solicitada a las empresas, por lo que se
continua con la Evaluacién de las Ofertas

EVALUACION TECNICA

No.

OFERENTE

OBSERVACIONES

1

INVERSIONES Y
DISTRIBUCIONES AC.
SA

Cumple con las especificaciones Técnicas
solicitadas.

Cumple con el tiempo de entrega
establecido.

Oferente con menor Precio

DIEMFAR

Cumple con las especificaciones Técnicas
solicitadas.

NO Cumple con el tiempo de entrega
establecido. Ofrece 50% de los insumos
después de recibido la notificacion y 50% 45
dias después

El Oferente presenta un 8 % mas alto en su
oferta final en comparacion al precio mas

bajo

PHARMADENT

Cumple con las especificaciones Técnicas
solicitadas.

Cumple con el tiempo de entrega
pstahleridn
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EL HOSPITAL SAN ISIDRO, se reserva el derecho de rechazar ofertas, aplicando el
Principio del Mejor Valor del Dinero en el cual se evaluan todos los aspectos relacionados
a la Oferta. De igual manera no esta obligada a aceptar la oferta mas baja o cualquier otra
que estime no conveniente al interés general, a sus intereses y a su juicio, podra aceptar
aquella oferta que presente todas las condiciones requeridas en el Documento de
Contratacion Directa. En casos de contrataciones de Emergencia basadas en las
Declaraciones de Emergencia emitidas por la Presidencia de La Republica (PCM 53-2023),
se tendra mayor preponderancia en los tiempos de entrega.

En virtud de lo cual Comision evalua la oferta | jor criteno.

En vista de lo antes descrito se declaran INADMISIBLES SUS OFERTAS de la empresa
mercantil PHARMADENT S.A, DIEMFAR. con fundamento en lo estipulado en la clausula
de los Pliegos de Condiciones que literalmente dice: las adjudicacion del contrato se hara
por ITEM o Bloque (cuando aplique) al oferente que cumpliendo las condiciones de
participacién, incluyendo su solvencia e idoneidad para ejecutar el contrato, presente la
oferta de precio mas bajo, o se considere la mas econémica o ventajosa y por ello mejor
calificada, de acuerdo con criterios objetivos establecidos en el articulo 52 de la Ley de
Contratacion del Estado.

TERCERO: Concluida la evaluacién de las ofertas, se recomienda adjudicar el contrato
de Suministro de manera total a la empresa mercantil detallada a continuacion.

1. SE RECOMIENDA INVERSIONES Y DISTRIBUCIONES A.C, SA., Revisada y
analizada la documentacién legal, técnica y financiera técnica, se comprobdé que
cumple con lo demas establecido en los pliegos de condiciones criterios de evaluacion
y calificacion.

A continuacion, se detallan los items que se adjudicaran a la empresa oferente que se
recomienda.

-"
‘\
’mD

DURAS

IERTETI. LTI

2

N Unidad Cantida Vida Plazo de
» Nombre del Insumo Oferente de d Precio Total Util | Entrega
Medida
GUANTE ESTERIL INVERSIONES Y Unidad| 40,000 L10.00| L400,000.00 Entrega
QUIRURGICO No. 6.5, con 2'2"5‘iuc'°”fs total
borde enrollado, e S:;OO ug;GS
1 | superficie lisa anatdmicos, i P
ligeramente empolvados firmado el
contrato y

En1

al
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superficie lisa anatémicos, el ?0:&8'0
. ye
ligeramente empolvados aprobado
GUANTE ESTERIL INVERSIONES Y Unidad| 20,000 L10.00| L200,000.00 3 Entr'ega
DISTRIBUCIONES afos | l0ta
QUIRURGICO No. 8.0, con AC SA Cinco dias
3 borde enrollado, después
superficie lisa anatémicos, :fo'lr:wnu:::g
ligeramente empolvados y el FO1
aprobado
BULTO DE ROPA ESTERIL, |INVERSIONESY Set 311 13,152.20| 1980,334.20 3 tE)rtrat‘r'ega
tela no tejida de 2‘? :':UC'O"ES afios Circio diax
polipropileno, que no B después
desprenda pelusa :f;'::;‘:g
antiséptico, no ldtex y el FO1
4 aprobado
COMPRESAS PARA INVERSIONES Y Paquete 1,000 L194.90| 1194,900.00 3 tEot:;ega
CIRUGUA, Apésito tejido | DISTRIBUCIONES W108 | Alneo dine
de algoddn, para ' después
absorcion de fluidos gfor";:‘"t::g
durante la cirugia y el FO1
manteniendo una mejor aprobado
visualizacién del drea
quirdrgicay para la
limpieza de heridas.
-
MARIPOSAS # 20 estéril, | INVERSIONES Y Unidad 6,153 L4.50 L27,688.50 3 Enu'ega
DISTRIBUCIONES afios | tota
30cm de largo de tubo R Cleicx dhias
empaque en sachet ' después
individual, atoxico, gfg:‘t;‘:g
desechable, libre de latex y el FO1
6 aprobado
"MARIPOSAS # 21 estéril, |INVERSIONES Y Unidad 6,158 L4.50 L27,711.00 3 'Entr|ega
DISTRIBUCIONES afios | tota
30cm de largo de tubo AC SA Cinco dias
empaque en sachet después
individual, atoxico, gfg:;‘:g
desechable, libre de I3tex y el FO1
7 aprobado
GUANTES DESCARTABLES |INVERSIONES Y Unidad| 40,000 12.62| L104,800.00 3 Entr'ega
: DISTRIBUCIONES afios | tota
TALLA L. Fabricado con xCSa Cinco dias
— Iatex natural de color después
blanco, Interior 2:’3"‘“&‘:2
ligeramente empolvado y el FO1
con polvo de fécula de aprobado
maiz, absorbible.-» Guante
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GUANTES DESCARTABLES | INVERSIONES Y Unidad| 45,000 L2.62| L117,900.00 3 | Entrega
TALLA M. Fabricado con | DISTRIBUCIONES afios | total
| AC,SA. Cinco dias
Idtex natural de color después
blanco, Interior de firmado
. el contrato
ligeramente empolvado y el FO1
con polvo de fécula de aprobado
maliz, absorbible.-» Guante
ambidextro muy eldstico,
de pufio largo, que se
adapta perfectamente a la
mano y no oprime
9
GUANTES DESCARTABLES | INVERSIONES Y Unidad| 35,000 L2.62 1L91,700.00 3 'Entr'oga
DISTRIBUCIONES afos | tota
TALLA S. Fabricado con s Cinco dias
I4tex natural de color ' después
blanco, Interior de firmado
; el contrato
ligeramente empolvado y el FO1
con polvo de fécula de aprobado
malz, absorbible.-* Guante
ambidextro muy eldstico,
de puiio largo, que se
adapta perfectamente ala
mano y no oprime
10
Guantes estéril quirdrgico | INVERSIONES Y Unidad| 25,000 L10.00| L250,000.00 3 | Entrega
DISTRIBUCIONES afios | total
No. 7.0, con borde AC SA. Clnico dlis
enrollado, superficie lisa después
anatomicos, ligeramente de firmado
Kraidne el contrato
EMpoeee y el FO1
11 aprobado
"MARIPOSAS # 23 estéril, |INVERSIONES Y Unidad 19,000 L4.50 L85,500.00 3 | Entrega
30cm de largo de tubo ACSA Bl iaca
empaque en sachet después
individual, atoxico, df firmado
: el contrato
desechable, libre de litex y el FO1
12 aprobado
"MARIPOSAS # 24 estéril, |INVERSIONESY Unidad| 19,000 L4.50 L85,500.00 3 | Entrega
h A.C, SA. dias
empaque en sachet despuds de
individual, atoxico, firmado el
desechable, libre de latex contrato y
: el FO1
13 aprobado
MARIPOSAS # 25 estéril, |INVERSIONESY Unidad 19,000 L4.50 L85,500.00 3 | Entrega
ANrm da laran da tiha DISTRIBUCIONES anns 'Otal
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= L. 3,101,533.70
Sub-total
L..389.210.13

Impuesto 15%

L. 3,490,743 .83
TOTAL

Los items 1, 2, 3, 4, 8,9, 10 y 11 pagan impuesto.

Sumando la compra total la cantidad de TRES MILLONES CUATROCIENTOS NOVENTA
MIL SETECIENTOS CUARENTA Y TRES LEMPIRAS CON 83/100 (LPS. 3,490,743.83 )
valor que esta dentro de lo presupuestado para dicha compra.

CUARTO: Si por alguna circunstancia no se puede formalizar el contrato con la empresa
mercantil INVERSIONES Y DISTRIBUCIONES A.C, S.A., se recomienda adjudicar la
compra, a la empresa mercantil DIEMFAR, como una segunda opcion, en virtud que
cumple con las especificaciones técnicas, legales y econémicas requeridas. Y a la empresa
PHARMADENT como tercera opcion.

QUINTO: Esta comisién evaluadora hace saber que a todas las empresas mercantiles a las
que les sera adjudicada la compra de suministros, debera exigirseles al momento de la
firma del contrato el acta de compromiso de reemplazo. Si por alguna circunstancia no se
pudiera formalizar la contratacién con los oferentes antes enunciados, se recomienda
DECLARAR FRACASADO este proceso e INICIAR UN NUEVO.

EVALUACION ECONOMICA/FINANCIERA.

El analisis econdmico/financiero del proceso de Contrataciéon Directa CD-02-HGSI-2024
"ADQUISICION DE MATERIAL MEDICO QUIRURGICO MENOR”, PARA HOSPITAL DE
SAN ISIDRO se realizé con la evaluacién de la capacidad financiera y de liquidez de cada
empresa oferente, verificando que cumplieran los requisitos establecidos en el pliego de
condiciones y analizando las ofertas, distribuyéndose cada item a la empresa que de
acuerdo al analisis realizado califico para los mismo.

Se en lista a continuaciéon la empresa recomendada y el monto QUE LA GERENCIA
ADMINISTRATIVA CUENTE SIN DEJAR DESCUBIERTO EL RESTO DE LA TEMPORADA
POR CUALQUIER EVENTUALIDAD:

1. INVERSIONES Y DISTRIBUCIONES A.C, S.A., monto L. 3,490,743.83

La segunda opcion recomendada para la adjudicacion de este proceso esta indicada en la
__lausula del presente informe de evaluacién y recomendacion.

EVALUACION TECNICA
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Para que se constate la informacion se anexan las matrices de revision y evaluacién que
esta Comision utilizé para verificar el cumplimiento de cada uno de estos factores que
indican la calificacion y que sirven de base para los criterios de evaluacion de las ofertas.
Forma parte del presente informe de evaluacion y analisis de ofertas:

1. Decretos de Emergencia

2. Oficio del Tribunal Superior de Cuentas
3. Justificacién técnica

4. Orden de inicio

5. Estructura Presupuestaria

6. Especificaciones Técnicas

7. Borrador Pliego de Condiciones
8. Resolucion de Inicio

9. Pliego para dictamen
10.Dictamen Legal

11.Pliego publicado

1) Memorandum de nombramiento de Comision Evaluadora
1. Aviso de Publicacién
2. Invitaciones a ofertar
0) Visto Bueno del CPC
1. Aclaraciones
2. Acta de apertura de oferta
3. Observaciones
4. Matriz de Evaluacion Legal
5. Matriz de Evaluacién técnica

6. Matriz de Evaluacion econdmical/financiera

7. Finalmente se concluyé el proceso de analisis y evaluacion de ofertas, firmando para
-constancia todos los Miembros de la Comisién, el dia martes (15) de marzo del afio dos mil

k. | vé'i?ficuatro (2024), siendo las Cinco de la tarde (5:00 pm).
* B !
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